

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Áo dài online năm 2023
“Duyên dáng sân trường”

Thực hiện Kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 9 năm 2023. Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 9 năm 2023, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Áo dài online năm 2023, chủ đề “*Duyên dáng sân trường*” trên fanpage Hội LHPN thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tôn vinh vẻ đẹp của chiếc Áo dài Việt Nam thông qua các hoạt động văn hóa phong phú, hấp dẫn; góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống của dân tộc; khẳng định và tôn vinh giá trị của Áo dài trong đời sống xã hội hiện nay; khẳng định chủ quyền Áo dài Việt Nam là một phần không thể thiếu trong di sản văn hóa, là sản phẩm của người Việt Nam.

- Khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn, phát huy Di sản Việt Nam trong mỗi giáo viên, học sinh, học viên, giáo viên khi sử dụng Áo dài là trang phục đến trường còn đưa Áo dài trở thành trang phục được lựa chọn thường xuyên trong đời sống hàng ngày.

- Hoạt động cần tổ chức nghiêm túc, thiết thực, ý nghĩa, lan tỏa được thông điệp “Tôi yêu Áo dài Việt Nam” trong xã hội.

II. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: Hội Liên hiệp Phụ nữ và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần tham gia:

- Là học sinh trường Trung học phổ thông, học viên các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố (gọi chung là Học sinh).

- Là giáo viên các cấp học (gọi chung là Giáo viên).

2. Chủ đề: “*Duyên dáng sân trường*”.

3. Sản phẩm dự thi:

- Ảnh cá nhân, tập thể (từ 3 người trở lên) được chụp toàn thân, trong trang phục **Áo dài truyền thống**, thể hiện được sự duyên dáng của giáo viên, các bạn nữ sinh, học viên, sự dịu dàng của chiếc Áo dài, niềm tự hào, kiêu hãnh của Phụ nữ Việt Nam; đảm bảo không vi phạm thuần phong mỹ tục, không gây phản cảm; không sử dụng kết hợp Áo dài với váy đùp, không sử dụng áo dài cách tân.

- Thể hiện Ánh Áo dài trong tham gia các hoạt động tại trường, lớp, các hoạt động xã hội; ảnh Áo dài đến lớp, đến trường, ảnh Áo dài trong đời sống hàng ngày, ảnh Áo dài với các di sản văn hóa, các di tích lịch sử, các điểm đến du lịch.

4. Thời gian: Từ ngày 30/3/2023 đến ngày 30/4/2023, trong đó:

- Thời gian nhận ảnh tham gia: Từ ngày **30/3 đến 10/4/2023**.

- Thời gian đăng ảnh và bình chọn trên Fanpage Hội LHPN thành phố: Từ ngày **15/4 đến 20/4/2023**.

- Thời gian công bố kết quả cuộc thi: Ngày **30/4/2023**.

- Trao giải cuộc thi: tổ chức trao giải gắn với hoạt động của Hội LHPN TP.

IV. THỂ LỆ, GIẢI THƯỞNG:

1. Thể lệ cuộc thi:

- Cuộc thi được chia thành 2 bảng: Bảng cá nhân và bảng tập thể.

+ Đối với bảng cá nhân: thí sinh là Nữ; Ánh dự thi là ảnh của cá nhân người đăng ký dự thi, đồng thời cung cấp đủ các thông tin đăng ký dự thi.

+ Đối với bảng tập thể: thí sinh là tập thể Nữ hoặc tập thể có 2/3 là Nữ, tối đa 1/3 là Nam; trong đó cử 01 thành viên đại diện để đăng ký dự thi và liên hệ với Ban Tổ chức khi cần, khuyến khích tập thể sử dụng Áo dài đồng phục của trường; giáo viên và học sinh có thể chụp chung ảnh dự thi.

- Mỗi cá nhân, tập thể chỉ gửi **01** ảnh dự thi. Ánh tham gia dự thi là ảnh mới chụp trong thời gian không quá **06** tháng (từ tháng **8/2022** trở về sau).

- Ánh dự thi không được cắt ghép, không được chỉnh sửa hình dáng mẫu, kích thước ảnh từ **1,5MB**, định dạng **JPG**; cá nhân và tập thể dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi.

- Ánh dự thi phải đảm bảo chưa tham gia cuộc thi nào. Trong quá trình diễn ra cuộc thi hoặc cuộc thi đã được trao giải, nếu Ban Tổ chức phát hiện ảnh dự thi đã vi phạm Thể lệ cuộc thi này thì Ban Tổ chức có quyền loại khỏi cuộc thi hoặc thu hồi giải thưởng.

- Ánh dự thi gửi qua địa chỉ email: anhdeponline.pntp@gmail.com và cung cấp đủ các thông tin sau (ảnh dự thi thiếu một trong các thông tin sẽ bị loại khỏi cuộc thi):

* Thông tin đối với tập thể:

+ Họ và tên người đại diện.

+ Địa chỉ liên hệ.

- + Đơn vị công tác.
- + Chú thích hình ảnh (thể hiện Ảnh tham gia hoạt động, ảnh chụp gắn với địa điểm, trường học, di sản văn hóa,...).
- * Thông tin đối với cá nhân:
- + Họ và tên.
- + Năm sinh.
- + Số điện thoại di động.
- + Địa chỉ liên hệ.
- + Đơn vị công tác, trường học.
- + Chú thích hình ảnh (Ảnh tham gia hoạt động, ảnh chụp gắn với địa điểm, trường học, di sản văn hóa,...).

2. Giải thưởng:

a) Cá nhân:

- Giải dành cho giáo viên:

Giải thưởng dành cho Ảnh có số điểm do BGK chấm cao nhất: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba; 10 giải khuyến khích.

- Giải dành cho học sinh:

Giải thưởng dành cho Ảnh có số điểm do BGK chấm cao nhất: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba; 10 giải khuyến khích.

b) Tập thể:

Giải thưởng dành cho Ảnh có số điểm do BGK chấm cao nhất: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 10 giải ba; 15 giải khuyến khích.

c) Giải Phong trào:

- Giải thưởng dành cho Ảnh cá nhân có lượt bình chọn “thích” (like) và “chia sẻ” (share) nhiều nhất.

- Giải thưởng dành cho Ảnh tập thể có lượt bình chọn “thích” (like) và “chia sẻ” (share) nhiều nhất.

V. KINH PHÍ:

Sử dụng nguồn kinh phí của Hội LHPN TP.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi:

- Đồng Trưởng ban:

1. Bà Trịnh Thị Thanh - Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ TP.
2. Ông Dương Trí Dũng – Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP.

1. Bà Nguyễn Thị Nguyệt Ánh - UV.BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Hội LHPN TP.

2. Ông Trịnh Duy Trọng - Trưởng phòng Chính trị tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thành viên:

+ Bà Nguyễn Ngọc Phương Trà – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Hội LHPN TP.

+ Bà Trần Thị Hồng Lê - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Hội LHPN TP.

+ Bà Cao Ngọc Xuân - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Hội LHPN TP.

+ Ông Lưu Thiên Đức - Ủy viên BCH Công đoàn Ngành Giáo dục

+ Bà Phạm Thị Thu Hiền – Chuyên viên phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo

+ Ông Lê Văn Trường – Chuyên viên phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo

2. Ban Giám khảo:

- Vòng sơ khảo (online): Ban Tuyên giáo Hội LHPN thành phố và Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD & ĐT TP.

- Vòng chung kết:

+ Ban Tuyên giáo Thành ủy;

+ Ban Dân vận Thành ủy;

+ Báo Phụ nữ Thành phố;

+ NSND Kim Xuân – Gương mặt đại diện Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố:

1.1. Ban Tuyên giáo:

- Đầu mối phối hợp Sở GD-ĐT trong triển khai thực hiện kế hoạch cuộc thi; triển khai cuộc thi trong hệ thống Hội LHPN TP.

- Dự trù kinh phí, các nội dung liên quan công tác tổ chức cuộc thi (thể lệ, cập nhật, tổng hợp đăng tải ảnh dự thi); theo dõi, công bố kết quả, tham mưu tổ chức trao giải cuộc thi.

- Phối hợp Văn phòng Hội LHPN Thành phố trong công tác khen thưởng, trao giải cuộc thi.

- Đăng tải thông tin tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của Hội.

- Mời Ban giám khảo cuộc thi.

1.2. Văn phòng: Phối hợp Ban Tuyên giáo Hội LHPN thành phố trong công tác khen thưởng, trao giải cuộc thi.

1.3. Hội LHPN thành phố Thủ Đức và 21 quận, huyện:

Tuyên truyền, giới thiệu, phát động cuộc thi trong các trường THPT, Trung tâm GDTX, Trung tâm GD nghề nghiệp – GDTX trú đóng tại địa phương cùng hưởng ứng tham gia cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phân công Phòng Chính trị tư tưởng là đầu mối phối hợp với Hội LHPN TP trong triển khai thực hiện kế hoạch cuộc thi.

- Triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi trong hệ thống các trường học trên địa bàn thành phố.

- Phụ trách phát hành kế hoạch cuộc thi trong hệ thống Giáo dục (theo Nơi nhận).

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, đăng tải thông tin về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông của hệ thống Giáo dục.

- Phối hợp Hội LHPN TP trong công tác khen thưởng, trao giải cuộc thi.

- Chuẩn bị một số tiết mục văn nghệ cho Lễ trao giải.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Áo dài online “Duyên dáng sân trường” năm 2023, đề nghị các đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện./.

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TPHCM
TM BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Thị Thanh

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TPHCM
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Dương Trí Dũng

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực UBND TPHCM;
- Văn phòng UBND TP;
- Ban Giám đốc Sở GD và ĐT;
- Công đoàn Ngành GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT TPTĐ và Q.H;
- Trường THPT; TT GDTX, TT GDNN-GDTX; các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố;
- Hội LHPN TP Thủ Đức, 21 Q/H;
- Hội Phụ nữ 3 đơn vị LLVT TP;
- Lưu: VT, TG.